Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

COrnietrbea.
lniSICÇÃO, Jus a e Redação

n Finanças e Orçamento
Obrar., San/ Públicos, Asa Rurais,

Ecobww, Mnio Ambiente

M De 	dos Direitos Humanos, Cidadania

Edw.."cão, Cultura, Turismo e Esportes

fesa

Saúde e Assistência Social
FiSCOSizaçãO Financeira e Controle

e Segurança Pública
en Vereadores ai Assesspris Juddica

PROJETO DE LEI

Denomina de PROFESSORA FRANCISCA PIRES

VIEIRA a Creche do Bairro do Crispim.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 13/2017
Autor: ANTÔNIO ALVES DA SILVA
Ementa: DENOMINA DE PROFESSORA FRANCISCA PIRES VIEIRA
A CRECHE DO BAIRRO DO CRISPIM.

PROTOCOLO GERAL N° 30/2017
Data: 13 0 /2017 - Ho ário: 1 1 :55

11111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de PROFESSORA FRANCISCA PIRES VIEIRA a Creche do

Bairro do Crispim.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 12 de janeiro de 2017.

11'4  Vereador AN /NIO ALVES DA SILVA

Toninho da Farmácia

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Francisca Pires Vieira, nascida Francisca Pires de Oliveira em 26 de novembro de

1916, em São Bento do Sapucaí, veio para Pindamonhangaba em 1924.

Fez o curso primário no antigo Externato São José, participando da primeira

turma daquele estabelecimento.

Depois do ginásio, fez o curso normal na Escola Normal, atual Colégio Estadual e

Escola Normal João Gomes de Araújo, tendo formado-se em 1936.

Em 31 de janeiro de 1937 casou-se com Jair Vieira com quem teve 4 filhos: Edgar

Vieira, Jair Vieira Filho, Maria Aparecida Vieira e João Bosco Vieira.

Em 21 de julho foi nomeada para o Grupo Escolar Dr. Alfredo Pujol.

Ficou algum tempo sem lecionar, voltando a fazê-lo na Escola Mista da Fazenda

Tetequera.

Em 1954 foi removida para a Escola Mista do Bairro da Figueira.

Lecionou ainda no Grupo Escolar Antônio Bicudo Lemes, voltando depois para o

Grupo Escolar Dr. Alfredo Pujol, onde encerrou sua carreira.

Em 13 de setembro de 1979 aposentou-se. Assim, durante aproximadamente 40

anos exerceu a bela missão de ensinar, deixando uma impressão marcante e duradoura em um

grande número de alunos.

Faleceu em 19 de março de 2011, deixando saudades na família, filhos, netos e

bisnetos, em todos seus alunos e amigos, que sempre lembram com emoção seus momentos de

alegria de bom humor, marcantes em sua vida.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2